REQUERIMENTO Nº 131/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer que,

após a tramitação regimental, seja encaminhado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito do

Município, César Augusto de Freitas, e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Sr.

Ricardo Lins Alves Neto, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias para

a reforma e requalificação do banheiro público localizado nas proximidades da Secretaria

de Cultura (Antiga Estação Ferroviária).

Ressalto que este requerimento se trata de reapresentação de solicitação já

protocolada em abril, que, diante da ausência de providências, se faz necessário reforçar

perante o Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente reivindicação se faz necessária em razão das péssimas condições de

conservação em que se encontra o banheiro público mencionado.

Atualmente, o espaço apresenta vasos sanitários em estado precário, paredes sujas

e esburacadas, piso rachado e constantemente alagado com urina e vazamentos, além de

exalar odor insuportável, tornando-o impróprio para utilização.

Esse cenário tem causado sérios transtornos aos visitantes, feirantes, mototaxistas

e à população em geral que precisa utilizar o local. Além disso, há um agravante para as

mulheres, que muitas vezes precisam entrar acompanhadas para evitar situações

constrangedoras, o que reforça a falta de segurança e de condições mínimas de higiene.

É imprescindível que um banheiro público, situado em um ponto de grande

circulação de pessoas, esteja em condições adequadas, limpo e seguro, oferecendo

dignidade aos munícipes e visitantes.

Diante do exposto, solicito do Poder Executivo e dos órgãos competentes a máxima

agilidade no atendimento desta demanda, garantindo melhorias significativas na

qualidade de vida da população.

Por fim, convicto da aprovação dos nobres pares, solicito que seja dada ciência às

autoridades competentes e à imprensa sanharoense.

Sanharó, Sala da Sessões, 11, de setembro de 2025.

Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador